E 2

in

a) Lib. I. Tit. XXXIX. art. XIV.
b) L. 125. D. de R. I.

c) diss. de usu iuris iurandi judicialis,
iure Norico restricto, p. 25.

in iure Norico de actore sunt cauta iusiurandum delaturo. Quum non minus, vt supra monstrauit, licentiam actoris, remedio hoc vrendi, limitibus circumscribant: merito potius, vbi magis fauent legumlatores reo; quam actori; nec aliunde confararer, illos non minus voluisse facultatem reorum, iusiurandum deferendi, restringere, statuere debemus, maiore hac in re reos frui libertate. Exstisit quoque eamdem ob causam Francofurti iurisconsultos, qui illud docerent, nostrasque leges de iurisurandi delatione ad reos applicari posse, negarent, exemplo Syndici Francofordiensis, CASE-GABR. BASORIS, qui seculo antecedenti vixit, ac rei licentiam actori iusiurandum deferendi, haud coarctandam esse censuit, monstrauit IO. PHIL. ORTHIVS, d) idque fuit quoque ratio, cur tam studiose colligerem omnia argumenta, quae litteratum hunc hominem istam in opinionem forsitan traduxerint; verum enim vero eius haud sunt ponderis, vt illius in sententiam discedam; nec cum laudato ORTHIO e) aequae ac FRANC. SIEGLE RO f) statuam, nec minus ordinata.

d) loc. memorat. Illustris atque excellens tissimus HIERONYM. PETR. SCHLOSSERVS, vir de republica patria meritissimus, patronus meus pte colendus, possidet exemplum Francofurtensis reformationis recentioris, notis manu exaratis locupletatum. Quum eam mecum benigne communicauit, qua dissensus RASORIS noratur, verba sequentia illius digna puto, quae recitem: an idem dicendum, si reus, vel cui probatio praetersae sua exceptionis actioni probatae obpositae incumbit, deferat iuramentum: an audiendus sit, si omnino nibil, quod ad exceptionem suam probaverit: Ita videtur es statu, quia quod iuris in actore, idem in reo, ut prouinde idem viro obique dicendum; nec hoc casu audiendus reus, qui oppositas suas exceptiones nullo modo probauit, et nibilominus actori iuramentum defert, et ita quidem sensiebant Dn. Syndici in causa

mercatoris cuiusdam Argentoratenfis contra iudeum, vbi mercator dicebar, se vendidisse iudeo, annulum pro 100 florinis, petens solutionem pretii. Iudeus praecendebat solutionem esse factam, et quia nemine praesente facta esset, deferebar iudeo iuramentum. Sed Dom. Gabriel Rasor, Syndicus putabat, si iudeus prius de calunnia iuraverit, mercatorum de iure et non obstante hac reformatione teneri iurare per l. tuor. ff. de iur. iur.... quia nulla mentio sit rei in statuto — ergo remanere in dispositione iuris ciuilis, et ita bis iudicatum referat.

e) in den Anmerckungen über die erneuerte Reformation der Stadt Francofurti, vierte Fortsetzung, p. 778.

f) diff. de eo, quod iustum est circa delat. iuramenti litis decisorii, p. 21.

ordinarie reum assertionem suam minus plene probare, ac vel minimum argumentis quibusdam illi similitudinem quamdam veri conciliare oportuisse, si ad iurisiurandi confugere velit delationem.

§. XIV.

Si quoque decreta, quae de illa FRANCOFORDIENSES fecerunt, haud sunt ex iure Romano delibata: semper tamen ea stricte atque ita interpretari debemus, ut, quantum vel minimum fieri possit, huius eum praeceps concilientur. Neque erramus, si recordamur auctoritatis, quam FRANCOFORDIENSES eo potissimum tempore, quo leges suas condiderunt, tribuerunt iuri Romano eamdemque ob rem ipsorum verbis notiones subiicimus, quas hoc iure sustinuerunt; ibi vero VPLANVS g) scribit: *agere etiam est videtur, qui exceptione virium reus in exceptione actor est, atque alibi b) generaliter in prae*judiciis iis actoris partes sustinet, qui habet intentionem secundum id, quod intendit.* Regula inde nata est; nec tironi ignota, reum fieri excipiendo actorem, quumque illa usque eo valer, ut nec actori rei denegare soleamus fauorem, ubi exceptioni rei replica contradicit, i) non possumus; quin sub actore, si eius his in locis in reformatione FRANCOFORDIENSI mentio sit, ipsum comprehendamus actorem. Quum deinde boni est interpretis, fontem genuinum adire praecepsi, quod est explicaturus; neque insificantur est, vel minimum posterius illorum capitum reformationis FRANCOFORDIENSIS, quae iurisiurandi delationem limitibus circumscrubunt, in illam ex NORICA esse delarum: nouum per id robur sententiae accedit, si eius ad sanctionem animum aduertamus. Quum NORIMBERGENSES iam inscriptione legi data: k) wie und wann ain Theil den andern den Ayl anpieten und baimwerffen mag, clare significant, de vtraque parte litigante valere, quae ipsa in constitutione traduntur, generatim cuiilibet facultatem iurrandum alteri deferendi, tribunt: es mag ain Partey der andern den entlichen Ayl anpieten und wieder heimversen; ubi autem ea, quando id ipsi dicat, definiunt, propositionem,*

E 3

quae

g) L. I. D. de excepto.

i) SCHAVMBVRGIVS loc. memar.

b) L. II. D. de excepto.

k) tit. VII. art. vii.

quae id continet, priori haud ita opponunt, ut concludere quisquam posset, eam saltim ab auctore esse interpretandam; sed solum bis eo modo tantum auctorem nominant, ut eius exempli loco mentionem faciant: *dergehalt*, pergunta, *wann ein Claejer*, reliqua. Neque interpretes iuris Norici, *LAZARVS CAROLVS DE WOELKEREN*¹⁾ ac *CAROLVS COLMAR*²⁾ verba haec ad reum applicare dubitant; aliud autem iis de reis, qui in *FRANCOFOR DIENSIVM* iudiciis conueniuntur, neque ex fauore, iis alioquin competente; neque ex supra recitatis reformationis *NORICAE* effatis colligi potest. Fauere leges reis, haud negare possumus; sed nimium fauor ille extenditur; neque ullo modo ad illum prouocare possumus, si cum actoribus comparantur exceptiones proferunt, quarum ipsis incumbit probatio. Haud dein concedimus, voluisse legum conditores regulam de iureiurando, ab una parte alteri deferendo, prioribus verbis prolatam per ea, quae iis adiecerunt, ita restringere, ut solum ea cesser, si delatione iurisurandi vti velit actor; neque hic aliquam probationem p[ro]ae se habeat, vel praesumptiones; quae vero in sequenti proponuntur articulo, tangunt singularem delationis iurisurandi speciem, qua vtitur reus haud ad probandas suas exceptions; sed potius ad elidendam actoris probationem. Iurisconsulti Saxonici, talem iurisurandi delationem haud permittam esse, cum *Q. SEPT. FLOR. RIVINO*³⁾ ac *HO. BALTH. WERNHERO*⁴⁾ statuunt. Non sine ratione ita ratiocinantur, quum, si quoque actor plene fundamentum agendi haud plene probauerit, reus nullum commodum ex delatione sacramenti percipit, et si quoque probatio ita est peracta, ut actor ad iusurandum admittatur suppleretur, illud ei imponitur, si quoque id a reo non sit delatum; neque reus prius condemnatur; quam sit praestitum; ubi autem actor poscere haud potest, ut concedatur ei iureiurando suo suppleret, quod eius deficit in probatione, reus semper expectare potest, ut vel praecedente iureiurando purgatorio; vel sine eo ab actione absoluatur, atque posterius non minus sine ullo dubio contingit, si nihil est probacrum.